Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

        ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIFESP- CAMPUS BAIXADA SANTISTA

     Ao sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às oito horas

e  trinta  minutos  na sala 239, da Unidade Central do Campus Baixada Santista,

localizado na rua Silva Jardim, 136, na cidade de Santos-SP, reuniram-se os

Professores Doutores membros da Câmara de Ensino de Graduação cujas assinaturas

constam na lista de presença: Andrea Perosa Saigh Jurdi, Camilo Dias Seabra Pereira,

Carla Bertuol,  Cristiane  Gonçalves da Silva,   Daniel  H. Bandoni, Fernando Ramos

Martins, Fernando Sfair Kinker, João Paulo Botero , Karina F. Zihlmann,   Lia Thieme

Oikawa  Zangirolani,  Marcelo  Donizetti  Chaves,  Marcio  Yee,  Odair  Aguiar  Júnior,

Patricia  Rios  Poletto,  Rogério  Cruz  de  Oliveira,  Rosilda  Mendes,  Sonia  Regina

Nozabielli,   Tania  Maria  Godoi  Diniz,Viviane  Santalucia  Maximino,  a  representante

discente Maytê Mayara Amorim Mussato, o representante técnico administrativo Ygor

Luiz  Ventura  de  Jesus,  a  Profa  convidada  Andrezza  Justin  Andreotti  e  a  técnica

administrativa convidada Maria Eduarda Puga. A  coordenadora Patrícia Poletto  deu

início à reunião.  Informes: Minuta  do  Regimento  das  Câmaras  de  Graduação:

Discussão  não  finalizada  na  reunião  extraordinária  do  Conselho  de  Graduação

podendo ser estendida para 2015, adiando a composição dos regimentos dos cursos.

Profa. Viviane informou sobre a visita do avaliador do Ministério da Saúde no campus

ao  Projeto  Pró-Saúde,  suas  sugestões  e  devolutivas.  Profa.  Viviane  se  dispôs  a

apresentar à Câmara como ponto de pauta futuro as colocações e considerações do

avaliador.  Profa.  Tânia  Diniz  questionou  sobre  documento  elaborado  pelo

Departamento Saúde e Sociedade a respeito da discussão sobre as atribuições de

aulas de Estatística na reunião da CEG do mês de outubro e que foi encaminhado à

Coordenação  da  CEG.  Profa  Patricia  pediu  desculpas  pelo  esquecimento  e

encaminhará  o  documento  digitalizado aos membros da CEG.  Profa.  Carla  Bertuol

solicitou que fosse encaminhada pela CEG à direção acadêmica resolução das aulas

de Estatística de maneira que possa ficar claro aos diversos cursos. Solicitou também

uma manifestação da Câmara sobre os termos usados na reunião de outubro quanto

ao curso de Psicologia no que se refere a presença da Profa.  Carine no curso de

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

1

2
1
2
3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

3
4

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

psicologia e a reforma do curso. Destacando que o processo de reforma foi feito de

maneira  transparente  e  legal  e  que  a  Profa.  Carine  aproximou-se  do  curso  de

psicologia  sem  prejuízo  de  suas  atividades  e  que  é  comum  que  os  docentes  se

engajem em diferentes atividades na universidade. Prof. Rogério informou sobre o III

Colóquio  de  Educação  Físicas  e  Ciências  Sociais  em  diálogo,  dias  10  e  11  de

novembro com inscrições gratuitas pelo site da UNIFESP. Profa.  Cristiane divulgou

atividades no laboratório Interdisciplinar de Ciências Humanas, Sociais e Saúde o II

Encontro  Direitos Humanos e interdisciplinaridade,  dia  18  de novembro.  Dia  26 de

novembro a Unifesp irá compor a Semana Municipal de diversidade sexual da cidade

de Santos. Pauta 1. Aprovação da ata de outubro de 2014. Ata será refeita com mais

detalhes  sobre  o  ponto  2:  “Atribuição  de  aulas  de  Estatística  da  Profa.  Carine

Redigolo.”  2. Apresentação do curso de Biotecnologia. Profa. Andrezza apresentou

a proposta do curso de graduação de Biotecnologia. Foram discutidas as possibilidades

de  implantação  do curso  e  das estruturas  atuais  do  campus.  Um documento  será

produzido com  todos  os  apontamentos  feitos  pelos  membros  da  Câmara  para

aprimoramento da proposta do curso. 3. Apresentação do curso de Biblioteconomia.

A bibliotecária Maria Eduarda apresentou a proposta do curso de Biblioteconomia para

o campus Baixada Santista. Maria Eduarda retornará na reunião ordinária do mês de

dezembro com mais detalhes para debate aprofundado. 4.  Aprovação do PPC do

curso de Terapia Ocupacional. Profa. Andrea Jurdi apresentou o Projeto Pedagógico

do  curso  de  Terapia  Ocupacional  à  Câmara.  Foi  aprovado  por  unanimidade.  5.

Revisão  da  matriz  curricular  do  curso  de  Fisioterapia.  Profa.  Patrícia  Poletto

apresentou a revisão da matriz curricular dentro dos 5 anos de graduação do curso de

Fisioterapia e como foram ofertadas as unidades curriculares. A matriz foi aprovada

pela  Câmara.  6.  Devolutiva  em relação à  Política  de  estágios  do Campus BS.

Foram feitas as devolutivas de alguns cursos sobre a Minuta de Política de estágio,

com correções e sugestões dos membros da Câmara. A minuta foi aprovada pela CEG

considerando os apontamentos levantados.  7. Mudança do dia do MAC na semana

padrão.  Discussão  adiada  para  a  reunião  de  dezembro 8.  Solicitação  Prograd

indicação de representantes das coordenadorias.  Foi definido como representante

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

5

6
32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

7
8

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

da Comissão de Avaliação o Prof. Fernando Ramos Martins,  na Coordenadoria  de

Avaliação  e  a  Profa.  Andrea  Jurdi  na  Coordenadoria  de  Projetos  pedagógicos  e

acompanhamento  curricular. 9.  Convocação  de  candidatos  aprovados  em

concursos  de  Matemática  no  Campus  de  São  José  dos  Campos  para  o

preenchimento de duas vagas de Matemática no DCMAR.  Prof. Fernando Martins

consultou a Câmara sobre a possibilidade de convocar candidatos de concursos de

Matemática do campus São José dos Campus para vagas sem aprovados no BICT-

MAR. A Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas foi consultada e confirmou a legalidade

da convocação. A Câmara sugeriu que fosse consultado o Campus de São José dos

Campos  se  liberam  os  candidatos  para  o  Campus  BS  e  os  candidatos  sobre  a

possibilidade  de  assumirem  a  vaga  no  campus  Baixada  Santista  e,  assinando  e

concordando em documento sua nova lotação. A solicitação foi aprovada sob essas

condições. 10. Discussão sobre o artigo 29 do Regimento Prograd. Os cursos de

graduação serão oferecidos em período parcial (matutino, vespertino ou noturno)

ou integral (matutino e vespertino). Os novos cursos de Engenharia do BICT-MAR

apresentarão os períodos vespertino e noturno, não contemplados no artigo 29. Foi

aprovada  pela  Câmara  a  inclusão  deste  período  que  passará  por  aprovação  nas

demais  instâncias.  O  ponto  11. Devolutiva  sobre  os  Serviços  de  apoio  aos

docentes foi adiado para a reunião do mês de dezembro. Para constar, eu Zilmara de

Souza Dantas, lavrei esta ata, a qual foi revisada pelo Profa.Patrícia Rios Poletto que

será lida e assinada por todos os membros da Câmara de Ensino de Graduação,

atestando ciência ao teor da mesma.

Zilmara de Souza Dantas

Secretária Executiva

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

9

10
62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

11
12

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

Membros Presentes

Coordenadora
Profa. Dra. Patrícia Rios Poletto

Profa. Dra. Andrea Perosa Saigh Jurdi

Prof. Dr. Camilo Dias Seabra Pereira

Profa. Dra. Carla Bertuol

Profa. Dra. Cristiane Gonçalves da Silva

Prof. Dr. Daniel  H. Bandoni

Prof. Dr. Fernando Ramos Martins

Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker

Prof. Dr. João Paulo Botero

Profa. Dra. Karina F. Zihlmann

Profa. Dra. Lia Thieme Oikawa Zangirolani

Prof. Dr. Marcelo Donizetti Chaves

Prof. Dr.Marcio Yee

Prof. Dr. Odair Aguiar Jr.

Prof. Dr. Rogério Cruz de Oliveira

Prof. Dr. Rosilda Mendes

Profa. Dra.Sonia Regina Nozabielli

Profa. Dra.Tania Maria Godoi Diniz

Profa. Dra.Viviane Santalucia Maximino

Representantes Discentes
Maytê Mayara Amorim Mussato

Representante técnico

Ygor Luiz Ventura de Jesus.

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

13

14
92

93

94

95

15
16